LXVII. Sabinianus Volaterris ortus est, fuitque primum Gregorii Magni diaconus, postea successor. Usum aeris Campani dicitur invenisse, quem alii tribuant S. Paulino Nolano, unde Campanam dici *Nolam* opinantur: at usus hoc nomine ad significandum tintinnabulum lib. 8, cap. 6 Quinetilianus, qui floruit imperante Domitiano, ac I saeculo. Tradunt Sabinianum obiisse à Gregorii spiritu percussus propter avaritiam in capite: sed pace Sieberti, somnium, id est, et fabella. Supremus illi dies 22 Febr. anno 606 nondum expleto, Pontificatus biennio.

LXVIII. Brevior fuit Pontificatus Bonifacii III Romani. Is enim electus anno 607, XI kalend. Martias, efficiens, ut etiam à Phoca Imp. Romana Ecclesia declararetur omnium aliarum caput et mater, Ecclesiam rexit mensibus 8, extinctus IV Idus Novembris an. 607.

LXIX. Huic suffectus S. Bonifacius IV, è Valeria apud Marsos, qui *Pantheon* olim à M. Agrippa aedificatum, et adhuc post tot urbis clades superstes, annuente Phoca, Virgini reginae Martyrum consecravit, et vita decessit labente anno Episcopatus sui nono, et V. Ae. 615, septima die Maii.

LXX. Ab eo anno 615 usque ad an. 618, quo obiit V Idus Nov., sedet in Romana Cathedra vir eximiae sanctitatis Deus-dedit, filius Stephani, civis Romani, electus, quod nondum contigerat, adhuc subdiaconus, si fides habenda sit Anastasio et Liberato, cui et Ven. Baronius subscrispsit.

LXXI. Tenuit deinde Pontificatum annis fere 6 Bonifacius V, mortuus anno 625, die 22 Octob., immerito reprehensus, quod asseruerit Christum nos redemisse à solo origi-

nali peccato; quum eo sensu loquutus sit, quo Joannes cap. 1, 29: ἁδεὶς ὁ ἀμύνος τῆς ζεῦ, ὁ αἰρόντα τὴν ἀμαρτίαν τῆς κόσμου, quod nempe solum originale peccatum mundum infecerit universum.

LXXII. Electus postea *Honorius I* Campanus. Audiit im-
merito tamquam Monothelita, propterea quod ad schisma vi-
tandum noluerit mentionem fieri unius, nec duplicitis in Chris-
to operationis, aut voluntatis. Ecclesiam rexit annis 13, atque
ē vita migravit anno 638, die 12 Octobris.

LXXIII. Occepit inde Pontificatum, post diuturnum in-
terpontificium, *Severinus Romanus*, qui Heraclii Imperatoris
improbavit *Ecthesim*, nempe expositionem fidei monotheliti-
cam; ac ideo, Imperatoris jussu thesauros Ecclesiae Latera-
nensis Isacio, Exarcho, diripiente, ex animi aegritudine inter-
riuit anno 640, kalendis Augusti, mense vix expleto à sui in-
auguratione secundo.

LXXIV. Non implevit duos Episcopatus annos Severini
successor, *Joannes IV*, sublatus ē vivis an. 642, die 11 Octo-
bris, quum praedictam *Ecthesim* proscripsisset, et Honorii
Epistolas, quibus abutebantur Monothelitae, Catholico sensu
explicasset.

LXXV. Post Joannem rexit Ecclesiam *Theodorus I*. Is Mo-
nothelitis anathemate inustis, et improbatō *Typo Constantis*,
ē vivis excessit, dum ageret septimum Pontificatus annum,
die 5 Maii, anno Aerae communis 649.

LXXVI. Evectus post Theodorum *S. Martinus I* ad Sa-
cerdotii fastigium, damnatis in Lateranensi synodo, una cum
Ecthesi et *Typo* Monothelitis, omnem Constantis injuriam,
carceres, contumelias, et omne calamitatis genus animo invi-
cto sustinuit, obiitque relegatus in Chersonesum Thraciae, et
aerumnis confectus, inchoato Pontificatus anno septimo, die
21 Septembbris, anno Domini 655.

LXXVII. Dignus fuit, qui Martini sedem occupavit *S. Eu-
genius I*, illo exule Ecclesiae regimini intentus, et à puerō in
Romanum Clerum adscitus. Verum à S. Martini obitu non ex-
plevit in Episcopatu biennium, ad nobiliorem aeternamque
sedem translatus anno 637, die 4 Junii.

LXXVIII. Diuturnior fuit Pontificatus *S. Vitaliani*, cuius
patria Signia Campaniae civitas. Sedit enim ultra annos 14,
et fato cessit an. 672, VI kal. Februarias. Hujus sanctitatem
etiam Constans A. ejusque filius Constantinus *Pogonatus*, ve-
nerati sunt; eique Constans dono misit pervetustum Evangeliorum
Codicem, auro gemmisque exornatum.

LXXIX. Agebat quintum Pontificatus annum successor

Vitaliani *Adeodatus Romanus*, et Monastici instituti sectator, quando viam universae carnis ingressus est, anno 676, die Junii 26.

LXXX. Adeodato suffectus est *Donus I*, patria item Romanus, cui Reparatus Archiepiscopus restituit antiqua jura supra Ecclesiam Ravennatensem, quam decessor Maurus violaverat, fretus potentia Exarcharum. Sedit anno I cum diadiso, mortuus an. 678, III Idus Apriles.

LXXXI. S. Agatho, monachus Siculus, post Donum Pontifex constitutur. Hoc Pontifice, et Constantino Pogonato indicta Oecumenica Synodo, concidit haeresis Monotheitarum, quae diu orientalem vexavit Ecclesiam. Virtutibus meritisque clarus IV Idus Januarias anno 682 terram reliquit.

LXXXII. Agathoni successit *S. Leo II*, et ipse Siculus, graece et latine doctissimus, quem undecimo mense, anno scilicet 583, V nonas Julias, terris rapuit coelestis Jerusalem.

LXXXIII. Inviderunt pariter militanti Ecclesiae rectorem beatissimum *S. Benedictum II*, Romanum, Incolae supremae patriae, ad se illum invitantes, exacto decimo Pontificatus mense, anno 685, septima die Maji.

LXXXIV. Nec diuturnus fuit Pontificatus *Joanni V* patria Antiocheni, quem mors abstulit proximo anno 686, Augusto mense ineunte.

LXXXV. Quandiu autem sedit *Conon*, Trax genere, aeta te, moribus, eruditione per celebris? Adeptus Pontificatum praedicto an. 686, XII kalendas Novembris, ea se levavit sarcina anno insequente 687, XI kal. Octobris.

LXXXVI. Ab eo demum tempore usque ad annum 701, quo mortem oppetit die 7 Sept., sanctissime gubernavit Ecclesiam *Sergius I*, ortus Antiochiae. Sopitum est S. Sergii inauguratione dissidium, et contentio de supremo Pontificatu exorta anno superiori 686 inter Petrum, ac Theodorum presbyteros, et rursus excitata anno 687 inter Theodorum, et Paschalem Archidiaconum, quibus antea populus in factione distractus summum conferebat honorem.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Patriarchae Alexandrini post S. Eulogium fuerunt Eutychiani, seu *Jacobitae*, quo etiam nomine Eutychiani dicti sunt à Jacobo Syro, monacho et Servi discipulo. Excipiens tamen *S. Joannes Eleemosynarius*, vita functus an. 616, ejusque successor *Georgius*; post quem sedit *Cyrus Monothelita*. Antiochiae vero post *Gregorium* sederunt *S. Anastasius II*, et

alii, quorum nomina usque ad an. 1098, cum fuerint fere omnes haeretici, atque Antiochia, sub tyraunide barbarorum, obscura sunt, et incerta. At Jerosolymis praefuerunt Ecclesiae post Amos, *Isychius, Zacharias, Modestus et Sophronius*: quo Ecclesiam Jerosolymitanam gubernante, anno 637 venit S. Civitas in potestatem Saracenorum. Ab hoc itaque anno usque ad finem saeculi XI Jerosolymorum ignorantur Episcopi. Constantinopolitanos autem Patriarchas praetermisimus, quoniam, ut alibi monuimus, jura Patriarchalia violato Nicaeno canone usurparunt; consecuti sunt vero, Romana Ecclesia consentiente, anno dumtaxat 1215. Cunctorum enim Episcoporum nomina recensere neque hujus est loci, neque instituti.

C A P U T . I I .

CONCILIA CELEBRATA SEPTIMO ECCLESIAE SAECULO.

INTER saeculi hujus Concilia, ea maxime sunt recensenda, quae ad haeresim spectant Monotheliticam, paulo post describendam. Cetera enim attinent ad ecclesiasticam disciplinam. Ubi ergo anno 633 Cyrus Patriarcha Alexandrinus coacta *Synodo* sub specioso unionis praetextu, haeresim Monothelitarum studuit comprobare, eodem anno Sophronius *Jerosolymitanus* altero indictio Concilio, statuit duas esse in Christo operaciones et voluntates. Approbata insuper anno 639 à Sergio Constantinopolitano, altero Monothelitarum coryphaeo, synodali conventu, *Ecthesis* imperatoris Heraclii, insequente anno 640 eamdem *Ecthesim*, et Monothelitas damnavit *Romanum* Severini concilium. Quod et praestitit anno 645 Salvius Episcopus in Synodo Aurelianensi, et anno 646 summus Pontifex Theodorus, qui convocato *Concilio* in Pyrrhum, ceterosque Monothelitas scripsit anathematis sententiam, non solo atramento, sed vivifico sanguine instillato divini calicis, ut litteris tradiderunt auctor *Historiae Miscellae*, ac Theophanes. Proscripsere rursus Monothelitas eodem anno 646 Synodi tres Africanae *Carthaginensis*, et *Provinciae Byzaceneae*, ac *Numidiae*.

Duo autem celebriora Concilia adversus Monothelitas congregata fuerunt. *Romanum* nempe anno 649, et *Constantinopolitanum* Oecumenicum VI, anno 680, ut duo mittam anni 679, *Anglicanum* nimirum, et *Mediolanense*. Concilium *Romanum* celebratum est jussu S. Martini I in Aede Lateranensi, in quam convenerunt ex regionibus suburbicariis, et dioecesi Italica, et Urbica Episcopi 105, cuncti Monothelitas,

eorumque dogma, atque *Ecthesim Heraclii*, et *Typum Constantis diris devoverunt*, et subjecere anathemati. Ad Synodum vero Oecumenicam, indictam à piissimo Imperatore Constantino Pogonato, communicatis cum S. Agathone P. consiliis, et congregatam in *Trullo* (nomen istud imperiali Palatio trullissato, et in rotundam tectorum concamerationem constructo) convenisse Episcopos ducentos undenonaginta tradunt Annalia Graecorum; sed 166 praeter Legatos Apostolicos exhibit solummodo subscriptiones. Id, quod in *Laternensi* plenaria hac Synodo definitum est, damnata haeresis monothelitica: inusti anathemate, etiam expresso nomine, praecipui illius haeresis propugnatores, atque *Ectesis*, *Typusque* proscripta.

Sunt ex Novatoribus, qui pariter Oecumenicam esse contendunt Synodus *Trullanam*, seu *Quiniseptam*, coactam an. 692. Dicitur *Trullana* à palatio, vel secretario imperiali, cui nomen *Trullus*, ut nuper scripsimus; *Quinisepta* autem, quasi fuerit quintae, et sextae synodi *appendix*, et *supplementum*. Interfuerunt huic synodo juxta *Balsamonem* et *Zonaram* Episcopi 217; at in exemplaribus inveniuntur subscripti num. 211. Canones in illa editi 162. Rejicitur tamen ab Orthodoxis, eamque reprobarunt Romani Pontifices Sergius I et Joannes VII. Sunt enim nonnulli istorum canonum absurdii, ut quibus concutitur sacrorum ministrorum coelibatus, et jejunium sabbati servatum olim in Ecclesia Romana, atque sub gravissimis poenis prohibetur Clericis laicisque abstinentia à sanguine, et suffocato. Permulti tamen Canonum Trullanorum ecclesiasticis regulis non adversantur, eosque, non omnes, approbarunt octavo saeculo Constantinus, et Adrianus I, Romani Pontifices.

Ex Conciliis pro disciplina Ecclesiastica celebratis, commemoranda praesertim sunt XV Toletana, complura habita inter annum 610 et 694, in quibus Metropolitani jura Toletano Antistiti confirmata fuere, subjecti Ecclesiasticis censuris lapsi in crimen fornicationis, et quae ad fidem moresque pertinent constituta, Catholica interdum contra Monothelitas confessione praemissa, et ambiguis quorumdam locutionibus explanatis (1). His accedunt *Romanum* sub Bonifacio IV de regimine Ecclesiae Anglicanae indictum anno 610: Parisiense anni 615 de causis Episcoporum ad Metropolitanum deferent-

(1) In Toletana altera Synodo anno 693 depositus fuit, et in exilium pulsus Sisbertus, Archiepiscopus Toletanus, quod in Egicani regis necem conspirasset.

dis: Trajectense anni 697 de sanctis viris mittendis ad praedicandum exteris Gentibus Evangelium, aliaque id genus plura. A quarum Synodorum numero expungimus Aquilejensem anni 698, in qua ob trium Capitulorum condemnationem V quoque Synodus rejecta fuit.

CAPUT III.

HAERESES SAECULI SEPTIMI.

GRASSATA est saeculo VII in Ecclesia Orientali haeresis *Monothelitarum*, surculus, et appendix Eutychianae; nam quemadmodum Eutychiani unam asserebant in Christo naturam, ita Monothelite dogmatizabant unam in Christo voluntatem, et ἐργα, sive actionem. Quare μονοθείται dicti sunt à μόνος unus, et ζέλημα, voluntas. Monente Athanasio Jacobitarum Antistite Eutychiano, Imperator Heraclius anno 629 petuit à Sergio C. P., et à Cyro tunc Phasidis, postea Alexandriae Episcopo, num in Christo admittenda foret una, an duplex voluntas, et operatio. Illi vero unicam statuerunt, quam appellarunt ζεάνδρικα, id est, *Dei-Virilem*, nomine derivato à Ζεός Deus, et ἄνθρ., homo, cuius genitivus est ἀνθρώπος. Movit Sergius Heraclium, ut ederet Ecthesim, quam anno 639 synodo confirmavit. Est autem ἔξεστι idem, ac *expositio*, à verbo ἔκτισμα, *expono*. In illa una in Christo voluntas, et una tantum actio enuntiabatur. Adhaesit eidem luto Pyrrhus Sergii successor, et Paulus, qui Pyrro ob exulceratum Imperatoris animum in Africam secedenti substitutus fuit anno 642. Is anno 648 à Constante Imp. extorsit edictum, ne diceretur una, nec duplex Christi voluntas; damnatus ideo eodem anno à Theodoro Pontifice, et anno proximo 649 à S. Martino I, ipsi Paulo imputandum est, quod Martinus accersitus sit Constantinopolim, relegatus, gravissimisque malis afflictus. Dicitur tamen Paulus ante mortem egisse erroris, scelerisque sui poenitentiam. Edictum illud Constantis *Typus* vocatur: quamvis enim τύπος idem sit, ac forma notaque impressa, à verbo τύπτω, *percutio*; illo tamen vocabulo non semel in Novellis Justinianeis constitutio, et lex designatur. At Cyrus ex Episcopo Phasidis in Colchide renuntiatus anno 630 Patriarcha Alexandrinus, praetextu conciliandi Severianos, seu Acephalos cum Catholicis, unam Christi operationem ζεάνδρικα coepit majori audacia dogmatizare, et anno 633 coacta Synodo stabilire. Firmavit et ipse propria subscriptione anno 639 Heraclii, et è vivis sublatus est anno proximo 640. Atque his

cum Monothelitarum dogma, tum quae superiori capite diximus, obviam habent explicationem.

Eruperunt eodem saeculo VII nonnullae aliae haereses, vix nomine notae. Prima est *Christolytarum*, Χριστολύτων, asserentium Dominum relicto deorsum corpore ad coelos cum sola divinitate ascendisse: horum nomen est à Χριστός, *Christus*, et λύω, *solvo*. II. *Gnosimachorum*, γνωσιμάχων, qui scientiam omnem, divinae etiam Scripturae, Christianis contrariam, vanam et inutilem reputabant, nomen sortiti à γνώσις, *cognitio*, et μάχομαι, *pugno*. III. Ε'θνοφρόνων, appellationem habentium ab ἐθνος, *gens*, et φρόνεω, *sapio*, quoniam Gentilium sectabantur superstitionem, divinationes, auguria, et incantamenta, simulque Christianorum, et paganorum festa servabant. VI. παρερμηνέων, ad libitum, ingeniumque dumtaxat suum, sacram Scripturam interpretantium, quorum nomenclatura derivata est à verbo παρερμηνέω, *prave interpretor*. Hae nobis haereses innotuerunt ex libris S. Joannis Damasceni.

His accedunt Armeni, qui à septimo usque ad quintumdecimum saeculum erroribus implicati à Romana Ecclesia fuerunt avulsi. Impliciti fuerunt haeresi Eutychiana, negarunt sacramentum Confirmationis, et in sacra oblatione vinum nulla admixtum aqua adhibebant. In celebrandis quoque festivitatibus, ritibusque dissidebant à Latinorum, et Graecorum Ecclesiis: sed hoc postremum fieri potuit absque haeresis impietate.

C A P U T I V .

SAECULI SEPTIMI SCRIPTORES ECCLESIASTICI.

QUAMQUAM saeculi VII Scriptores numero et celebritate iis, qui duobus praecedentibus saeculis floruerunt, nequeunt aequiparari; nec pauci sunt tamen, nec proletarii. In Historia enim ineunte saeculo versati sunt *Joannes Antiochenus*, cognomento *Malala*, qui ab orbe condito usque ad aetatem Justiniani Senioris libris 18 perduxit Historiam Chronicam; nec non *Ioschius*, Patriarcha Jerosolymitanus, à quo praeter Commentaria in Scripturam divinam, selectasque Orationes, edita fuit Ecclesiastica Historia, quae tamen deperit edacis temporis injuria. Accesserunt adolescente saeculo *Theophilactus Aegyptius*, Scriptor rerum à Mauricio Augusto gestarum: *Marcus*, et *Sisebutus Monachi*, qui aliquas Sanctorum Vitas scripserunt, et *Joannes itidem Monachus* in investigandis calculi festi Paschalis assiduus, quorum aetas florebat circa annum 620. Editum ab *Anonymo Chronicum Alexandrinum*, quod et *Fas-*

Tom. I.

ti Siculi inscribitur, à mundi origine usque ad annum 628 unde infertur aetas Scriptoris. Joannes Moschus vitae cultor monasticae, cognomento *Eviratus*, rudi ac simplici stylo, ut inquit Photius Cod. 199, conscripsit de gestis Patrum opus historicum, inscriptum *Pratum Spirituale*, seu *Viridarium*, et *Nennius Britannus*, et ipse monasticam vitam professus, pertractavit de rebus Britonum, sive de Britannorum historia. Uterque autem circa annum 630 mortalem vitam agebat.

Verum peculiari titulo commemorandi sunt *Antiochus Monachus Palaestinus*, *S. Sophronius Patriarcha Jerosolymitanus*, *S. Maximus C. P.*, *Isidorus Hispalensis*, *S. Ildephonsus Toletanus Antistes*, et *Anastasius Monachus Sinaita*. Enimvero *Antiochus* monasterii *S. Sabiae* alumnus, et sanctitatis laude per celebris, superstes erat anno 629, comprehenditque homiliis, 130 totius religionis Christianae, divinarumque Scripturarum doctrinam inscripto huic Operi *Pandectarum* nomine. Sunt autem πάνδεκται nihil non continentia volumina, à πᾶν, omne, et δέχομαι, capio: unde pariter libri omne jus comprehendorum πάνδεκται vocantur. Scripsit etiam *Antiochus Exomologesim* ad Deum, librumque de vitiosis cogitationibus. *S. Sophronius* ortus Damasci, Monachus, electus anno 629 Patriarcha Jerosolymitanus, *Cyrum Monothelitam* palam redarguit, ejusque libellum satisfactionis prescriptum *Severianis*, refellere, et ab *Honorio Papa* cassari curavit, mortuus anno 659 post captam Jerosolymam ab Haumare, duce Saracenorum. *S. Maximus* patria C. P., natus anno 580, et in exilio defunctus anno 662, non solum Pyrrhum Monothelitam confutavit publicis disputationibus, ac intrepide restitit Constanti Imp., fidei causa carceres, aerumnas, ac deportationem parvipendens; verum etiam Monothelitecae haeresi perpetuum bellum indixit, praeter scripta alia ascetica, et theologica, de duabus in Christo voluntatibus, de duabus operationibus, de Actis cum *Pirrho*, de hypostasi et natura, aliosque Tractatus hujus generis praestantissimos exarando. *S. Isidorus Episcopus Hispalensis*, cuius beata mors contigit anno 636, libros scripsit *Etymologiarum*, de Ecclesiasticis Officiis, aliosque à *S. Leone Papa IV* plurimum commendatos (1). De per-

(1) Nonnulli, qui Commentaria Scriptorum Ecclesiasticorum ediderunt, ut *Guillelmus Caveus*, ajunt *S. Isidorum* conscripsisse *Chronicum* ab exordio mundi usque ad annum 626. Verum in fine ejusdem Chronicæ legitur: *Finis igitur ab exordio mundi usque ad praesentem aera 654, hoc est, anno quinto Imperatoris Heraclii, et quarto Principis Sisebuti anni 5815*. Ita in *Vaticanis* editisque Codicibus, teste *Schelstrateno*, Aera Hispanica 654 concurrit cum anno Christi 616, et quarto Sisebuti regis Hispaniarum, sed cum Heraclii anno sexto.

petua Deiparae virginitate , partu , gestisque praecipuis, necnon de Scriptoribus Ecclesiasticis , de rebus liturgicis, et epigrammata varia , pie docteque scripsit *S. Ildephonsus* ad Episcopatum Toletanum anno 657 , ad regnum vero beatorum enectus anno 667 . Demum *Anastasius Sinaita* , ab altero Anastasio item Sinaita , Patriarcha Antiocheno , de quo superiori saeculo , secernendus , litteris tradidit notitiam omnium haeresum ab initio religionis Christianae , et Conciliorum, quibus damnatae fuerunt , usque ad VI Oecumenicum celebratum , ut diximus supra , Pontifice Max. Agathone , et Imp. Constantino Pogonato , anno 680 .

His vero , quorum peculiaris habenda erat memoria , accedunt *Dorotheus Palaestinus Archimandrita* , qui scripsit de vita pie instituenda : *Paterius Gregorii M. discipulus* , qui explanavit difficilia Scripturae loca : *Conon discipulus olim Joannis Philoponi Tritheitae* (1) , postea ejus adversarius , qui in ipsum condidit *Invectivas* . Apologiam edidit pro *S. Theophobio Themistius* : *Nicias Monachus Philoponi deliramenta oppugnavit* : aliquas SS. Vitas conscripsit *Jonas Hibernus* : *Cosmopoieam carmine jambico exposuit Georgius Nicomedensis* : de Dagoberto Rege disseruit *Audoenus Suessionensis* : *Poenitentiale* , opus omnibus poenitentiae casibus accommodatum , elucubravit *Theodorus Tarsensis Monachus* , de adventu Christi , de origine mortis , de animarum receptaculis , extremoque Judicio pertractavit *Julianus Pomerius Toletanus* , et Concordiam canonum exeunte saeculo concinnavit *Crescnius Episcopus Africanus* .

C A P U T V.

SAECULI VII AUGUSTI PRINCIPES , ATQUE VIRI QUIDAM
SANCTISSIMI.

MAURICIO interfecto anno 602 , die 23 Novembris , Imperium arripuit *Phocas* in Thracia obscurum genere ortus . A quo nil memoria dignum patratum est , nisi quod Romanae Ecclesiae agnovit , firmavitque privatum . Tantae enim ignaviae , et libidini se dedit , ut Cosrhoes , Rex persarum , in illum irruens ,

(1) Ipse Joannes *Philoponus Alexandrinus* , et arte Grammaticus scripsit in *Hexameron* , et de *Paschate* , pluraque philosophica , quibus navabat operam , ut idem inquit lib. 4 Phys. Διοκλητιας ον την Diocletiani anno 355 . Concurrit cum anno Ae. Chr. 617 . De ipso tamen *Philopono* vide Not. 3 ad caput III praecedentis saeculi 6 .

quasi Mauricii mortem vindicaturus, facile expugnaverit Chalcedonem, sitam è regione Constantinopolis. Reges quoque alii ob Imperatoris desidiam lacerarunt imperium. Quare ipsi Constantinopolitani cives captum Phocam adduxerunt ad *Heraclium* urbem eam obsidentem; atque omni affectus ignominia, in ipsa, qua Heraclius vehebatur navicula, truncatus est capite, anno 610, sui principatus (1).

Phoca imperante, Antiochiae Syriae metropolis seditione commota, Judaei mactarunt ingentem Fidelium numerum, excarnificato etiam sanctissimo Patriarcha *Anastasio*. Sub Cosrhoe, Persarum rege, martyrum subiit *Anastasius* alter monachus, laudatus in Actis Concilii II Nicaeni, in fluenta demersis monachis aliis LXX. Ciennae item in Galliis, jubente Theodorico lapidibus obrutus est *Desiderius* Episcopus, quoniam prolata sententia illa Apostolica 1 Corinth. *7 melius est nubere, quam uri*, id aegre tulerat regis concubina Brunehildes.

Post Phoecam imperium tenuit *Heraclius* annis 31, ex hydrope extinctus anno 641, undecima die Martii. Filius fuit *Heracleonae*, Praefecti Africae, et addictus Monothelitis: de ejus enim *Ecthesi* dictum est supra (2). *Heraclius* Cosrhoem

(1) *Phocae* nomen recte huic Caesari convenit ob genus obscurum, ob immanitatem, ob vitae turpitudinem. *Phocae* enim marinae sunt monstra, de quibus in tertio Georgiorum *Virgilius*:

Littore in extremo, ceu nanfraga corpora fluctus,
Proluit, insolite fugiunt in flumina phocae.

Et libro quarto:

Quippe ita Neptuno visum est, immania eius
Armenta, et turpes pascit sub gurgite phocas.

In nummis tamen hujus Imperatoris nomen invenitur absque inspiratione Focas. Uxorem habuit *Leontiam* nomine; ex qua suscepit filiam *Domentiam*, connubio junctam Prisco, patricio Constantinopolitano. Narsensem Persis formidolosum jussit vivum cremari: Praetorianos milites convicia in illum jactantes, partim obruncavit, partim demersit in mare, partim carceri inclusit. Antequam jubente Heraclio caput illi amputaretur, ob multorum conuges adulterio pollutas, exsecta ei fuerunt virilia. Lege Cedrenum, et Zonaram.

Seditio Iudeorum, qui Antiochiae permultos Christianorum interfecerunt, contigit paulo ante obitum Phocae anno 610. At misso Antiochiam exercitu, Judaei seditionis et crudelitatis suae vel perempti, vel mutilati, vel ejecti condignas poenas tulerunt.

(2) *Heraclio* duae fuerunt uxores, *Fabia*, quam mutato nomine appellavit *Eudociam*, ex qua suscepit Epiphaniam, et *Heraclium Juniores*, quem nominavit Augustum, eique indidit nomen *Constantini*: et *Fabia* defuncta, uxorem duxit *Martinam*, filiam fratri sui, insignis pulcritudinis foeminam, quae illi plures peperit liberos. Verum propter incestas has nuptias, ut scribunt *Nicephorus* et *Evagrius*, creditum est hanc ei poenam fuisse illatam, ut priapismo laborans sursum mingeret, faciemque suam proprio lotio perlueret.

multis elatum victoriis (debellaverat enim anno 614 Jerosolymam , sublata inde cum omni Ecclesiastica suppellectili Dominica Cruce , ac postea Aegyptum , Alexandriam et Libyam diripuerat) anno 623 insigni Victoria prostravit, coegeritque è Gazza discedere. A proprio filio Syroe Cosrhoë deturbatus est solio , tetroque carceri anno 628 inclusus , et spiculis toto corpore lacinatus. Initia inter Syroem et Heraclium pace , Crux salvifica recuperata est , et anno 629 in priori loco recondita. Eodem anno Heraclius jussit , ut Judaei omnes Jerosolymis ejicerentur , nec auderent illuc ad tria accedere millaria ; et Ecclesiastis insuper à Cosrhoë traditas in Syria Nestorianis , ut rediderentur Catholicis imperavit : his utique nominibus magnopere commendandus.

Occupata à Persis Palaestina , et expugnatis anno 614 Jerosolymis , martyrio affecti clerci omnes , monachi , et virgines. Reliqui fideles captivi ducti , quorum Judaei nonaginta milia necarunt. Floruerunt interea temporis sanctitate *Eustasius* , *Deicola* , aliqui discipuli S. Columbani ; è cuius monasterio Luxoviensi , in Gallia Belgica , quinque sanctissimi Episcopi hoc eodem tempore prodierunt.

Trium , qui subsecuti sunt , Augustorum infelix imperium. Nam *Constantinus III* , Heraclii filius , qui anno 642 successit patri , quarto imperii mense veneno sublatus est à Martina novverca , ut imperaret hujus filius , *Heracleonas*. At is quoque , nondum sexto mense transacto , ineptus ad rempublicam administrandam , dejectus est ; illi naribus Senatus consulto recisis , ac matri lingua amputata. *Heraclius Constans II* , filius Constantini III , et *Gregoriae* , imperavit quidem ultra annos 26 ; sed Monothelitis adhaesit , cum Saracenis in Oriente , et cum Langobardis in Italia adverso fato pugnavit , atque iracundus , suisque exosus Syracusis in balneo , situla ipsius capitи impacta , occisus fuit anno 668 , die Julii 15 (1). Quemadmodum

(1) Martinam , ut *Constantino* privigno suo propinaret venenum , impulerunt libido regnandi cum filio Heracleona , et improba Pyrrhi Constantinopolitani , aliorumque Monothelitarum consilia. *Heracleonas* itaque eodem anno 641 ad thronum fraude , ac violentia condescendit : Matri lingua praecisa , ne oratione aliquem ad commiserationem flechteret , filioque naribus mutilato , ut cunctis esset horro , in Cappadociam relegati ambo fuerunt. Praecitato anno 641 , et Haracleona imperante , à Saracenis , qui post diuturnam obsidionem expugnarunt Caesaream Palaestinæ urbem , obtruncata fuisse septem milia Christianorum tradunt Zonaras , Cedrenus , Paulus Diaconus , alii. *Constans II* , sive *Heraclius Constans* successor Heracleonae , matrem habuit filiam viri celeberrimi Nicetae , Gregoriam , eum plurimis diximus. Quidam Anastasiam appellant. *Constans* , cum non

moribus ac pietate, ita bellorum eventu felicior fuit Constante filius *Constantinus IV*, cognomento *Pogonatus*, quod illi nomen accessit, quoniam Constantinopoli in Siciliam profectus aetate primae lanuginis, redierat barbatus: *barba enim graece dicitur πόρων*. *Mizizium tyrannum*, cuius insidiis *Syracusis* percussus genitor fuerat, è medio sustulit. Saracenos, qui se ferre septem annis obsederant Constantinopolim ingenti ac formidabili classe, invicta repulit, iniitque cum Bulgaris pacem, concessa eis *Mysia Asiae* regione, appellata posthac *Bulgaria*. Major tamen gloria Constantini, quod indicto anno 680, generali Concilio, pacem Ecclesiae, damnatis Monothelitis, restituit. Naturali autem fato extinctus est anno Imperii 17, Aer. vulg. 685, mense Septembri.

Horum annorum decursu fama sanctitatis inclarerunt *Paulinus Episcopus Eboracensis* in Anglia, qui obiit anno 644: *Emmeranus Ratisponensis* martyrio coronatus anno 653, quo anno quidam tradunt corpus S. Benedicti ab Aigulpho Monacho translatum fuisse Floriacum: *S. Eugenius Toletanus*, vita functus anno 657: *Eligius Episcopus Noviomii*, qui obiit anno 658: regina *Bathildes*, quae obiit anno 680 (1).

ferret fratrem Theodosium consortem Imperii, primum jussit, ut initiatetur diaconatu, deinde illum occidit. Theodosius frequenter in habitu diaconi apparens per quietem fratricidae, calicem ferens plenum sanguine, ac dicens: *Bibe, frater*, eum adeo perterrefecit, ut non posset diu in eadem urbe persistere. Non solum *S. Martinum Romanum Pontificem*, verum etiam *S. Maximum* cum duobus discipulis, manu et lingua truncatum, quoniam adversabatur Monothelitis, relegavit Chersonam. Obiit *S. Maximus* apud *Alanos* an. 662, die 13 Augusti, hora transitus sui praenuntiata. Vide cap. 4 *Constantini Pagonati* filii Constantis: quo nomiae appellata sit mater, hactenus ignoratur.

(1) Alii permuli sanctitate clarissimi saeculo VII ad coelestem patriam migrarunt. Nam *Nivigiliae* in Brabantia obiit anno 664, XVI kal. Aprilis *Gertrudes* virgo, clarissimo genere orta, et relata in Sanctorum classem decreto Honori Papae III. *Baronius* refert in not. ad *Martyrologium Romanum*, III Nonas Septembri, circa annum 660 martyrium *Aigulphi*, aliorumque monachorum Lirinensis, qui praecisis linguis, oculisque effossis obtruncati sunt gladio. *Sigebertus* illos passos fuisse ait anno 651. Kalendis Decembri colitur memoria *S. Eligii* Episcopi Noviomii in Belgio, cuius vitam descripsit *S. Audoenus*, Antistes Rothomagensis. Idem *Audoenus* decessit anno 696, juxta Chronicum Adonis, juxta *Sigebertum* vero an. 690. Colitur in *Martirologiis* IX kal. Septembri, *Kilianus* monachus Hibernus, et *Fraucorum Apostolus*, cuius vitam describit *Surius*, à Geita, aut Geila uxore *Gosherti*, Franconiae Ducis, an. 689, cum duobus sociis *Heribaldi*, vulgo *Wurtzburg*, caesus est. Sedente *Sergio Romano* Pontifice, ad eum invisendum *Cedualam* regem Occidentalium Saxonum, et sacro ablutum baptimate mox sancto fine quievisse, anno praecitato ab Incarnatione Domini sexcentesimo octagesimo nono, narrat libro V *Historiae Anglorum* *Venerabilis Beda*.

Post Constantinum Pogonatum renunciatus est Imperator illius filius *Justinianus II*, patri dissimilis. Is praelio à Saracenis devictus, à *Leontio Isauro* dejectus, naso mutilatus, et in Chersonesum relegatus fuit, dictus propterea est, φυτεύως, à φυτός *nasus*, et νέμυω, seco. Eadem *Leontio*, qui anno 695 Justiniano imperium eripuit, nasus pariter à *Tiberio Absimaro* recisisus fuit anno Imperii ejus tertio, Ae. com. 698. *Leontio* allegato in Dalmatiam, occupavit imperium *Absimarus*; qui anno imperii septimo, Ch. 705, à *Justiniano* *Rinotmeto* captus, et occissus est, ipso *Justiniano* imperium à *Leontio* sibi ablatum repetente.

Decoravit autem hanc postremam saeculi partem pretiosa mors plurimorum Sanctorum, ut an. 679 *Amandi* Episcopi Trajectini, et regis ac martyris *Dagoberti*: an. 680 *Agilberti* Parisiensis Antistitis: an. 682 *Joannis* Episcopi, ac martyris Bergomensis: anno 688 *Lamberti* Lugdunensis: anno 690 *Juliani* Toletani; et an. 698 *Theodori* Episcopi Cantuariensis.

C A P U T V I .

SAECULI VII DOCTRINA, ET DISCIPLINA.

QUOMODO duas in Christo naturas contra Eutychianos, ita duas voluntates, duasque operationes adversus Monotheletas, definiente Ecclesia, fateamur oportet: persistente enim in eadem hypostasi dupli natura impermixta, permaneant utriusque proprietates necessum est. Sacramentaria autem, libri liturgici, et canones Poenitentiales avitam de Eucharistia, de Sacrificio Missae, de Poenitentiae Sacramento, fidem nostram corroborarunt. In ea, quam adsumpserat, humana natura, Dominum à mortuis surrexisse, et adscendisse in coelum, nefas est haesitare: licere autem unicuique scripturam divinam pro libito interpretari, ut autumant Novatores jactantes privati spiritus energiam, soli ajebant saeculo septimo *Parermineutae*.

Propagatum Institutum Monasticum, et Sanctimonialium erecta coenobia, Sanctorum virorum *Amandi*, *Galli*, aliorumque studio. Vetitum Clericis habitum deferre laicorum, et Episcopis non urgente necessitate de una ad sedem aliam transire. Immunitas Ecclesiis et monasteriis à Galliarum regibus confirmata. *Melchitae* in Oriente sunt appellati Catholici, Eutychianis, et Monotheletis oppositi: in Hispania vero, qui degebat sub Arabum dominatu, *Mosarabes*. Alii à *Musa* Arabum duce, alii à *Musa*, quo vocabulo Arabes Christianum significant, praedictum nomen arcessunt: *Mixtarabes* quoque

dicuntur. Horum divinum Officium *Mosarabicum* nuncupatur, dispositum à S. Isidoro Hispalensi; obtinuitque in Hispania usque ad tempora Alphonsi VI, et S. Gregorii VII ad annum nempe Ae. Hispanicae 1109, imo diutius in sex Tole-tanae civitatis Paroeciis, et Salmanticae item servatum fuit, posteaquam Hispaniarum Ecclesiae ritus receperunt Romanos.

Sedente in Petri Cathedra Honorio I, et Heraclio in Oriente imperante, Saxones Occidentales à cultu idolorum ad Christianam religionem conversi sunt à *Berino*, quem ad illis Evangelium praedicandum misit idem Honорius. Baptismum suscepérunt una cum Rege suo *Cunegildo*. Rex quoque Anglorum *Eduinus* baptizatus est eum subditis suis plurimis à sancto Episcopo *Paulino*, anno Christi 627. Legatur Ven. Beda lib. 2 Hist. Angl., cap. 14 et 16. Opera *S. Columbani*, hujusque discipulorum delatum fuit Christi nomen ad Suevos, Francos, Helvetos, Batavos, Frisios, Westphalos. Enituit in hoc ope-re pietas, ac doctrina Sanctissimorum virorum, *Galli*, de quo Walafridus Strabo, et Joannes Mabillonius; *Villibrordi*, de quo idem Mabillon, et Alcuinus; *Kiliani*, de quo Henricus Canisius, et Jo. Petrus de Ludewix. Cauta de his legendus Moshemius parte I hujus saeculi, cap. 1, t. 4.

APPENDIX

DE EXTERNIS REBUS.

LANGOBARDICUM in Italia ita continuatum est regnum. Post Agilulphum principatum anno 616 *Ardowaldus* cum matre *Theodelinda* coepit administrare: anno 626 maritus *Gundeburgae Ariobaldus*: an. 628 *Rotharis Arianus*: an. 654 *Rodoaldus* eadem haeresi infectus: an. 659 *pius et Catholicus Aribertus*: an. 661 *Gundebertus*: ann. 663 *Grimoaldus*: 673 *Greibaldus*, ac post tres menses *Bertaridus*; atque an. 691 *Cunibertus*.

Regnum in Galliis post Clotarium II indepti sunt, an. 632 *Dagobertus*: 646 *Clodovaeus II*: 663 *Clotarius III*: 668 *Chil-dericus II*: 680 *Theodoricus*: 694 *Clodovaeus III*; et an. 698 *Childebertus II*.

In Hispania post Recaredum auspicati sunt regnum anno 601 *Liuba II*: 603 *Wittericus*: 610 *Gundemarus*: 612 *Sisebutus*: 621 *Recaredus II*, et post paucos menses *Sinthila*: 631 *Sisenandus*: 636 *Chintila*: 640 *Tulca* (1): 642 *Chindasuintus*:

(1) Sive *Tulgos*, *Wamba*, seu *Bamba*, inauguratus rex post Recisvin-dum, vel, ut quidam scribunt, *Recisvithum* anno 672, die prima Sep-

646 Reciswindus: 672 Wamba: 680 Ervigius: 687 Egicanes, aut Egica.

His regibus recensitis, ad Saracenos Christianorum infen-sissimos hostes, invita licet Minerva, stylum convertens, aliqua minus notanda praetereo, ut pestilentiam grassatam Romae initio saeculi, et Gregorio Magno superstite, Saxones, cruento bello, anno 630 superatos à Francis, extensam sub Rothare anno 646, et sequentibus à Luna Thusiae urbe usque ad Francorum fines Langobardici regni amplitudinem, et caesos ab eodem rege Romanos, et Ravennates. Quid ergo de Saracenis? Horum, qui nomen trahunt à civitate Arabiae *Saraca*, ducem se constituit Mahomet, seu *Mahumedes*, Pseudo-propheta, anno 623, posteaquam superiori anno 622 ex urbe Mecha, antiquis Marraba, fuerat ejectus: à quo tempore subducitur *Hegira*, epocha nempe Turcarum, ita à Mahometis *fuga* appellata. Praedo ille, ac seductor in lucem editus anno 568 (1), patre *Abdalla* coepit an. 608 seipsum venditare pro-

tembris, monasticum vitae genus amplexus est, eique successit *Ervigius* anno 680, die Octobris decimaquarta.

(1) Alibi legimus ortum *Mahometem* anno 570, die 5 Maji. Ita etiam Voltaire tom. 11, pag. 36. Initio Historiae Saracenorum Simonis Ockey natu dicitur *l'an cinq cents soixante et douze de J. C.*, la quarante deuxième année de Cosroes, surnommé Anouschirvan, et la quatrième de l'Empire de Justin le jeune. At annus quartus Justini, qui ad imperium evectus est anno 565 Ae. Christi, incidit in annum 568.

Mahometis pater *Abdalla* à plerisque *Ethnicus*, mater *Emina* *Judea* dicitur. Pueritiam ejus, defuncto patre, *Abutaleb* patruus curavit. Ortum Scriptores Arabes ajunt ex Tribu, quam ipsi appellant Coreischitarum. Cur natum dixerim anno 568 nuper rationem protuli. At Threherus anno 560, Pfeiffer anno 577, Herpenius anno 580, Reiskius anno 572, die 22 mensis Nisan. Mulierem Assiriam, *Chadijaab* nomine, cuius camelorum ductor erat, sui captam amore Mahometes duxit uxorem. Vidua haec erat prædivitis mercatoris Ismaelitae *Abdimonephi*. Absurdissima sunt, quae non nulli tradunt de Mahumete apud *Thomam Ittigium* de haeresibus Aevi Apostolici, fuisse illum Nicolaum diaconum, à quo denominati fuerunt haeretici *Nicolaite*, aut fuisse S. Romanae Ecclesiae Cardinalem: quam opinionem Ittigius tribuit Benvenuto Imolensi in suis ad *Comoediam* *Danthis* commentariis. Danthes Mahometem commemorat in *Inferno* cantu 28. Neque apud Poetam, neque apud Landinum, et Vellutellum tanta legitur impostura. Miror id effutiisse Imolensem, si effutiuit tamen. Tolerabilior est, licet falsa, opinio illorum, qui tenent Mahometem esse *Antichristum*. Quamquam enim hoc illi nomen conveniat ampliori illa significatione, qua Antichristos multos esse ait Joannes epistola 1, cap. 2, 18, non est tamen seductor ille, *homo peccati*, et *filius perditionis*, sese extollens super omne, quod dicitur *Deus*, et venturus ante diem Domini, praenuntiatus, et descriptus in 2 Pauli ad Thessalonicenses epistola, capite 2, 3. Longe deterior, futilis, et execrabilis est assertio quorundam Saracenorum, quos non pudet asserere Mahometem esse Paracletum à Christo promissum in Evangelio Joannis, capite 14, 16, et capite 15, 26, ibique ab Evangelista ex-

phetam Domini, uxori, quam viduam divitem duxerat, epilepsiae, qua laborabat, convulsiones fundens esse motus afflante numine concitatos. Ita *Mohammed*, quod Arabum lingua ajunt denotari hominum desiderium, ex Mosaica, et Evangelica lege, quae Judaeis, et Christianis arrideret, commentus est religionem, retenta precum, pietatisque specie, quam boni non improbarent, et propositis, quibus improbi allicerentur, carnalibus voluptatibus. Librum postea Impostoris scita comprehendentem, et opera Sergii monachi, et quorumdam Judaeorum conscriptum Arabes patria lingua appellavere *Alcoranum* (1).

Mahomet igitur anno 623 Saracenorum turba collecta suscepit illorum regimen, administravitque usque ad annum 632 quo decessit. Praefuit illo extincto Saracenis *Ebubezer*, quem vocant Arabes *Aboubecre* (2). Is *Caliph* dici voluit, quam vocem interpretantur *Vices gerentem*. Ebubezere duce undique Saraceni grassabantur; sed illo post biennium mortuo, succe-

pressum fuisse nomen *Mahometis*, sed exemplaria omnia, praeter unum, vel alterum, Christianorum dolo fuisse corrupta. Cujus mendacii, apertissimi quidem (nam et multi ante Mahometis tempora Evangelium Joannis exscriperunt, et explanarunt, quorum nullus Mahometem istum memoravit, et fieri non potuit ut Christianorum fraude et conspiratione tot, ac tanta sacrosancti Evangelii corrumperentur ubique gentium voluntina) unum producunt ignotum prorsus, obscurissimum testem, nescio quem *Al-Selencium*. Id narrat in Specimine Hist. Arabum Pocockius, atque in Dictionario historico et critico v. *Mahomet* Petrus Bayle. De Mahometo, libro 25, descript. Eccl. Petrus Cioffius.

*Rex Mahometus Arabs quaedam spuriissima legum
Ac faecem reprobi sensus exponit, apertis
Pervertens populos verbis, armisque tuendam
Decernit per regna luem, ut discussio rerum
Absit iniquarum, nulli tentata virorum.
Tandem obit, indigna Mecha tumulatus in urbe.
Quippe superbisico luxu constructa steterunt
Templa sibi, fulvoque auro, gemmaque nitenti.
In mediis corpus templis sublime pependit
Vi tractum occulta apposita magnetis, et arte
Inclusum ferro, sic ut mirabile quiddam
Visa rudi, ac supero non indignissuma cultu.*

(1) *Alcoranus* vocabulum Arabicum idem significat, ac liber lectionis: editus arabice, et in persicam linguam translatus. In latinam vertit Petrus Mauricius, Abbas Cluniacensis, in Gallicam vir nobilis Du-Ryer: Lehmanus laudat versionem quoque Italiam, et Hispanicam. Confutarunt Mahometis fabulas Euthymius, Joannes Cantacuzenus, Ricardus, Cardinalis Cusanus, Ludovicus Marraccius, pluraque de iis Eduardus Pocockius, Georgetius, et Clericus in Notis ad lib. 6 Grotii de Verit. Relig. Christianae.

(2) Mahomet haeredes constituerat filiam suam *Fatimam*, hujusque virum *Aly*, sed procerum ambitio voluntatem quoque Pseudoprophetae parvipendit.

dente *Haumare*, vel, ut ajunt, *Omar*, cooperunt majori furore bacchari. Anno 634 irruentes in *Syriam*, coegerunt *Heraclium*, amissio exercitu, provinciam deserere. Occuparunt proximo anno *Damascum*. Anno 635 *Jerosolymas* cinxerunt ob-sidione, et anno 637 expugnarunt. Potiti sunt an. 638 *Antiochiae*, et in sequente anno subegegerunt *Mesopotamiam*. De-victo insuper anno 640 *Hormisda Jezdegird*, rege Persarum, regnum illud universum Saraceni occuparunt: unde ab hoc anno supputari solet magnum eorumdem Saracenorum Imperium (1). Nec stetit his limitibus circumscriptum. Etenim *Haumarem*, qui anno 643 maximis sumptibus templum *Jerosilymitanum* extruxerat, Crucis ligno ubique deleto, à foemina occiso (2), invadentes Africam ad persolvenda sibi vettigalia compulerunt. Contingit id anno 647. *Othmen*, qui post *Haumarem* tenuit imperium, anno 648, mille septingentis ratibus totam *Cypri* insulam circumdedit, et in suam rediget potesta-tum. Irruit anno proximo Saracenorum classis in *Siciliam*. Ex Africa anno 668 innumeros abduxere captivos, atque è *Syracusis* 80.000. Vexarunt anno 671 *Ciliciam*, et *Lyciam*. Anno 685 capta ab iisdem Saracenis, et eversa Car-thago. Tota Africa anno 690 culpa *Justiniani II* qui, violato foedere antea cum Saracenis inito, istos provocavit ad bellum, et renunciavit pactis induciis, ad hostilem transiit ditionem.

Contrario tamen exitu Saraceni aliquando pugnarunt; e-nimvero anno 651 invadentes Italiam à *Grunaldo Praefecto Samnitum* ad internectionem deleti sunt. Pulti item anno 657 ab *Olympio Exarcho* è *Sicilia*; atque anno 699 Christianorum exercitus sub *Absimaro*, et *Joanne Patricio Samosatam* usque profectus occidit Saracenorum 4.000. Frustra imperante *Constantino Pogonato* obsedisse C. P. dictum supra. Intes-tinis etiam ob mortem *Othmenis* laboraverunt discordiis. Suc-

(1) Sublata cum regno Persarum religio *Magorum*. Eodem anno 640, *Hegira* 20, subacta *Alexandria*, principe Saracenorum *Haumare*, consumata fuit igne amplissima *Bibliotheca Alexandrina*, in qua tanja erat librorum copia, ut iis quatuor mille balneorum aqua calefieret, et ulterius ad sex menses perseveraret combustionis materia. Maluit autem *Haumar* incendi, quam *Joanni Grammatico Jacobitae* concedi. Universa tunc Aegip-tus venit in Saracenorum potestatem.

(2) Legi in *Historia Saracenorum Haumarem* occisum anno Ch. 644, *Hegira* 23, à mago quodam captivo Persa, cui nomen *Firouz*, non à foemina. Vide et *Pocockium Hist. Terrae Sanctae*. Regnavit itaque *Haumar* anni 10. *Vossius* occisum ait anno 647 à *Margarita Persa*. Quidam tantam in Saracenis armorum fortunam inde repetunt, quod victos ad Mahome-tanam religionem indiscriminatim admitterent, eaque fere cum omnibus gentibus aliquid habeat commune: id tamen hominum corruptelae, ac Numinis animadversioni existimo attribuendum.

cessio autem principum Saracenorum est: coepit *Mahomet* imperare anno 623: *Ebubezer* illorum *Arviras* eligitur anno 632: *Haumar* regnavit ab anno 634: huic anno 644, aut 643 desinente, successit *Othmen*, sive *Hothman*: *Calipham*, anno 660, sublatis aemulis, se nominavit *Muchavia* (1): *Arviras* deinde an. 682 ejus frater *Gizith*: Principatum huic anno 685 subripuit *Habdallas* tyrannus; sed electus *Arviras Maruan*: huic anno 686 suffectus est filius *Hedimelech*: *Habdallae* anno 699 Persis et Armenia subjiciuntur, divisoque imperio intestina bella cessarunt (2).

Saracenis Syriam vastantibus, *Maronitae*, ne illorum subderentur dominatui, sibi in Monte Libano, et Phoenicia principem constituerunt, inscio Imperatore Constantino IV. *Madaite* idcirco, id est, *rebelles*, nuncupabantur. Contigit id anno Christi 676.

Scriptoribus cap. 4 enumeratis addendi sunt aliqui, qui licet Christiani, saeculares tamen litteras excoluerunt. Hujusmodi sunt *Julianus Patricius*, qui edidit *Chronicum*, dictum à Suida σύνομος πάντων ιστορίας, breve, valde admirabile: *Secundus*, ut creditur, *Tridentinus*, qui scripsit de rebus gestis Langobardorum: *Samuel Beulanus Scotus*, cuius laudatur Historia Itineraria. Poetis accensendus, praeter *Drepanium Florum*, cuius multa extant sacra Poemata, *Aldhelmus* in Saxonia Abbas, et *Episcopus*, de quo illud pervulgatum, *Aldhelmus cecinit millenis versibus Odas*. Omnia Gentilium testimonia, quibus Christiana Religio confirmari queat, improbo labore colligit *Anonymous* quidam Thebanus, à Photio Cod. 170, atque ab omnibus celebratus, à quibus Scriptorum census contextitur.

(1) *Narrat Cedrenus incensam ad Cyzicum in Mysia classem Saracenorum à Callinico Heliopolitano, invento maritimo igne, quem Graecum vocant, hieme anni 604. De Callinico autem Heilbronner in Historia Mattheos.*

(2) *Hanc Chronologiam Calipharum exscripsimus ex Epitome Vosii. Si ab hac aliquando discessimus, certa nos impullerunt munimenta.*

OCTAVUM ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

DE EPISCOPIS ROMANAË, ET CATHOLICAE ECCLESIAE.

PONTIFICES Maximi saeculi VIII *Joannes VI, Joannes VII, Sisinius, Constantinus, S. Gregorius II, S. Gregorius III, S. Zacharias, Stephanus II, S. Paulus I, Stephanus III, Hadrianus I, et Leo III.*

LXXXVII. Vita itaque functo Sergio I. Apostolicae Ecclesiae suscepit administrationem anno 701 ad finem vergente *Joannes VI*, natione Graecus. Is Theophylactum Exarchum à Tib. Absimaro contra ipsum Pontificem ignota de causa missum, à militum et civium furore bona pro malis reddens exemit, et captivos, quos Romanorum ditiones invadens abduxerat princeps Beneventanus Gisulphus, liberali redemit munificentia. Restituit S. Andreeae in Vaticano Basilicam, temploque S. Marci, post triennium facilem vitae exitum sortitus anno 705, nona die Januarii.

LXXXVIII. Consecratus est Pontifex eodem anno *Joannes VII*, et ipse Graecus origine. Rogatus à Justiniano II confirmare noluit canones Synodi Quinisextae, à nonnullis reprehensus quod illegitimos non dispunxit à veris. Eo sedente Aribertus II, Rex Langobardorum, reddit Romanæ Ecclesiae Alpes Cotias proximas Pedemontio, à decessoribus suis usurpatas. Nondum exacto Pontificatus triennio, decessit anno 707, XVI kalendas Novembris (1).

(1) Lego patrem Joannis VII appellatum fuisse *Platonem*, cognomine scilicet praestantissimi illius *Philosophi*, quem Apollodorus apud Diogenem Laertium natum ait Olympiade 88, et mortuum scribit Hermippus anno 1 Olympiadis 188. Quamquam Plato pater Joannis VII litterarum inscius non fuerit, nulla tamen ratione comparandus fuit Platonii, cuius cognomentum habuit, Aristonis filio, et Philosopho, ut nuper dictum est, praestantissimo, de quo *Timon* versibus latine redditis:

*Hos inter dux ille Plato celsissimus ibat,
Cuius ab ore melos manabat, quale Hecademi
Arbustis lepida modulantur voce cicadæ.*

Ven. Baronius ad annum 705 refert, Justinianum II Imperatorem à Joanne VII postulasse, ut canones Synodi Quinisextae, congregato in urbe

LXXXIX. At brevior fuit Episcopatus *Sisinnii*, qui ad Apostolicum perveniens thronum ex disjunctissima Syriae regione, tam dira excruciatibus arthritide, ut 20 ab electione die, qui fuit septimus Februarii, an. 708 conficeretur.

XC. Constantinus in Syria pariter ortus, Sisinnio suffectus, illos *Trullanos* canones, qui rectae fidei non opponuntur, confirmavit; tali honore à Justiniano II, à quo C. P. fuerat acersitus, Nicomediae exceptus, ut Imperator capite coronam gestans illi osculatus sit pedes. Philippico conanti pseudosynodo restituere haeresim Monotheliticam invicto restitit animo, obiitque die 8 Apr. ann. 715.

XCI. Summum deinde Sacerdotium obtinuit *S. Gregorius II* ultra 15 annos, è terris discedens Idibus Februarii anni 731. Ad laudum ejus cumulum accedit, quod strenue profectu Sanctorum Imaginum pugnavit contra Leonem Isaurum, extinxit Anglicanum schisma annorum 150 exortum inter Britones et Scotos, innovata de die Paschatis controversia, et à Luitprando rege Langobardorum obtinuit confirmationem donationis Alpium Cottiarum.

XCII. Sanctitate item praeclarus fuit *Gregorius III*, qui ab anno 731 usque ad an. 741 summa sapientia, et vigilantia gubernavit Ecclesiam, scriptisque et factis, in templis Christi, Deiparae, Sanctorumque Imaginibus collocatis, acerrime pugnavit contra Iconomachos. Suprema fuit Sanctissimo Pontifici dies IV ante kal. Decembri.

XCIII. Post Gregorium inauguratus Pontifex *Zacharias*. Avertit à Romana provincia Langobardorum exercitum, sibi que Luitprandi animum maxima prudentia devinxit. Illius auctoritate, aut certe consilio (1), exauctorato Childerico ad

Roma Concilio, ad examen revocaret, et quos invenisset disciplinae Ecclesiasticae consentientes, ceteris refutatis, confirmaret. At Joannes predictos canones nec ex parte approbare voluit, nec condemnare. Haec est causa, ob quam ab Anastasio, et ab Auctore Libelli Synodici reprehenditur. Videatur Christiani Lupi dissertatio de Synodi Trullanae causa, tempore, loco, Episcopis et auctoritate: ad quam dissertationem mittunt inquirentem acta Pontificum Romanorum Franciscus Pagius in *Breviario n. 2*, in *Joanne VII*, et Antonius Sandinus in *Vitis Pontif. Rom.*, adnotatione 2 ad vitam ejusdem Pontificis.

(1) Cum anno 744 Sacerdos quidam ignorantia latinae linguae in administratione Sacramenti Baptismatis ita praescriptam formam verborum protulisset, *Baptizo te in nomine Patria, et Filia, et Spiritu Sancta*, S. Zacharias Romanus Pontifex ratum, validumque baptismum esse declaravit, propterea quod non errorem introducens, aut haeresim, sed pro sola ignorantia Romanae locutionis infringendo linguam, Sacerdos baptizans ad illum modum fuerit locutus. Vide *Zachariae Epistolam 6 ad Bonifacium Episcopum*, tom. 6 *Conciliorum*, et can. *Retulerunt nuntii tui*, apud Gra-

regnum inepto, substitutus est Francigenis rex, pater Caroli Magni Pipinus. Evolavit S. Zacharias ad superos, annis deceu transactis, anno 752 pridie Idus Martias (1).

XCIV. In Stephani II (2) Pontificatus amplior evasit principatus Romanae Ecclesiae. Cum enim armis Aistulphi Langohardorum regis undique premeretur, confugiens ad Pipini auxilia, hunc movit, ut cum exercitu ingressus Italiam cogeret Aistolphum ad restituendum Exarchatum, quem occupaverat. Pipinus vero eundem Exarchatum, et quidquid in Italia armis recuperavit largitus est Apostolicae Sedi. Exegerat Stephanus quinque summi Sacerdotii annos, quando VIII kal. majas anno 757 cessit è vita.

XCV. Praefuit deinde Ecclesiae annis decem *S. Paulus I*, Romanus, qui ab impietate revocare studuit Constantinum *Copronymum*. Theophylactum Archidiaconum, quem nonnulli è populo Pontificem acclamaverant, redigit in ordinem, pluraque Sanctorum corpora transtulit è coemeteriis in Urbem. Agebat adhuc animam die 28 Junii an. 767 cum Con-

tianum de Consecr. dist. 4, num. 86. Retulerant id Zachariae Virgilius et Sidonius; qui cum revera S. Bonifacii non fuerint nuntii, videntur duae illae voces *Nuntii tui*, additae à Gratiano. Consimilem *formae* mutationem ex ignorantia profectam, non officere Baptismatis validitati, asseruit anno 751, ut fertur, Stephanus II, quem libro 31 de Theologicis discipl. c. XIII diximus, ob subjectam paulo inferius adnotationem.

Negavit S. Zacharias dari *Antipodas*, vulgarem sententiam secutus, absque ullo prorsus reprehendendo errore, quippe *Antipodas* esse postremis temporibus ex Italorum navigationibus evidenter compertum est. Hinc doctissimus Norisius occasionem arripuit in Augustinianis *Vindiciis* cap. 4, §. 8, refellendi *Adamum*, affirmantem dixisse Augustinum, *terram non esse rotundam, nullusque dari Antipodas*. Quorum primum esse inane *Adami* objectum demonstrat eo loci Norisius, quoniam S. Pater nullibi negat terrae rotunditatem: alterum vero retundit, quoniam si Augustinus existere *Antipodas* ignoravit, id ignotum erat, priusquam Columbus Ligur Argonauta novum Orbem adinvenisset. Praetereo autem quae de Terrae figura, rotunda sit, necne, disseruerunt aetate nostra Philosophi.

Childericus substitutum regem Pipinum à Zacharia contendit Ven. *Bellarminus lib. 2 de Rom. Pontif. cap. 17*, et consultationi Francorum Zachariam tantum respondisse demonstrare nititur Jo. Launojus lib. 7, c. 9 ad *Lud. Maraesium*.

(1) Post obitum S. Zachariae quidam electus est à populo *Stephanus*, et immissus in Patriarchatum Lateranense, sed quoniam post triduum non ordinatus excessit è vivis, ut sectione 227 narrat Anastasius, non solet inter Pontifices connumerari.

(2) Nonnullis III ob' praecedentem Notam. In Gallias ad Pipinum adiit anno 754, ibique regi coronam imposuit. Extat Ravennae vetus inscriptio: *Pipinus pius, primus amplificandae Ecclesiae viam aperuit, et Exarchatum Ravennae cum amplis....* deleta sunt reliqua.

stantinus violentia fratris ducis Nepesini audacter Pontificatum invasit.

XCVI. Constantino pseudopontifice, et qui huic praeter jus fasque subrogatus fuit, Philippo *Monacho* extrusis, canonicę anno 768 electus est *Stephanus III* (1). Damnatum ab eo est Constantinopolitanum Concilium, in quo reprobatus fuerat sacrarum cultus *Imaginum*: contulit rursus sacrorum Ordinum insignia iis, quos initiauerat Constantinus; non tamen, ut visum quibusdam, iteravit ordinationem: septem constituit Cardinales Episcopos, et excessit è vivis kal. Februarii, anno 772.

XCVII. Sedit postea *Hadrianus I*, eruditione, et pietate praeclarus. Hoc Pontifice extinctus est in Italia regnum Langobardorum, celebratum contra Iconomachos generale Concilium VII, confirmata donatio Pipini, facta Romanae Ecclesiae à gloriosissimo ejus filio Carolo Magno. Hadrianus agebat annum Pontificatus 24 cum naturae concessit VIII kal. Januarias an. 795 (2).

XCVIII. Leo III, presbyter R. E., sedit post Hadrianum usque ad annum 816, diemque obitus sui undecimam Junii. Carolum Magnum de Ecclesia optime meritum decoravit co-

(1) Quibusdam IV sed in hujus Synodo in lucem edita, et illustrata à Cajetano Cennio legitur sub initium: *Praesidente ter beatissimo, et coanglico Stephano Summo Pontifice, hujus Romanae Urbis Ecclesiae et universali tercio Papa etc.*

(2) Producunt quidam haeretici Caroli Magni epistolam maledictis concivisque plenam adversus *Hadrianum I*, quasi Carolus agre ferret approbari ab Hadriano Synodum Septimam, cultumque Sacrarum *Imaginum*. Verum Carolus Magnus semper hunc Pontificem honore magno prosecutus est. Etenim eo hortante, non semel in Italia cum exercitu advenit, et contra *Desiderium regem Langobardorum*, et contra ducem Beneventanum *Aragisium*, adversus Ecclesiasticam ditionem bella parantes. Carolus item Hadriano, ejusque successoribus concessit territorium Sabinense. Provolutus etiam ad pedes Pontificis, prius illos *osculo contigit*, quam se Pontifex complectendum ei daret, ut in libro 2 de Rebus gestis Francorum scribit Paulus Aemilius Veronensis. Vita autem functo Hadriano, Carolus ei carmen concinnavit, in quo haec leguntur:

Post Patrem Carolus lacrimans haec carmina scripsi:

Tu mihi dulcis amor, te modo plango, Pater.

Tu memor esto mei; sequitur tu mens mea semper,

Cum Christo teneas regna beata poli.

Et infra:

Tu memor esto tui nati, Pater optime, posco,

Cum Patre, dic, natus pergit et iste meus.

Oh, pete regna, Pater felix, coelestia Christi,

Inde tuo precibus auxiliare gregi.

Vide Alani Copi Dialogum V, cap. 4.

rona, sacro inunxit oleo, et appellavit *Augustum*, Litanias, seu *Rogationes* sancivit, institutas antea à Mamerto Episcopo Viennensi, ut habetur in Martyrologio Romano V idus Maji (1).

CAPUT II.

INDICTA SAECULO VIII CONCILIA.

AD HAERESSES eliminandas, ac restituendam, firmandamque collabentem Ecclesiae disciplinam, plures habiti sunt Episcoporum conventus. Enimvero bello, quod sacris Imaginibus

(1) Dum *Leo III* Litanias Majores Romae celebraret anno 799, nefarii homines in itinere illum aggressi, inermi fugato populo, injuriis, plagiisque affecerunt, erutisque illi oculis, atque lingua praecisa, in media via reliquerunt semivivum, et paulo post detruserunt in carcerem. Fuerunt immanissimi sceleris auctores *Paschalis* Primicerius, et *Campulus* Sacellarius Romaniae Ecclesiae. At Leo divino beneficio sanatus, ambonem concendens ab objectis criminibus coram universo populo seipsum purgavit. Rem gestam ab Atanasio enarratam referunt ex Graecis Zonaras, Cedrenus, Manasses Constantinus, ex Latinis Hermanus Contractus, Flodoardus, Sigebertus, Theodulphus, Alcuinus. Illos Papirius laudat, Pagius istos. Calvisium addere possum, Brietium, ceterosque complures. Ajunt oculos Leoni fuisse redditos ab Apostolorum Principe Petro: neque obscure id Theodulphus innuit Carmine sexto, lib. III, ubi ait:

Quem furibunda manus spoliavit lumine, lingua,

Vestibus et sacris, ordinibusque piis.

Redditum haec Petrus, quae Judas abstulit alter,

Hic qui Confessor, proditor ille Dei est.

Lego tamen apud Papirium pag. 132, 2: *Hadriani defuncti necessarii*, populo contra illum concitato, ei laeserunt oculos, non tamen ademerunt. Nam ii, quibus mandata erat excacatio, pepercérunt homini, ejusque miseri extrinsecus oculos laeserunt, sed lunine non privarunt. De lingua item praecisa illic nec verbum quidem. Sed quod narravimus, testimonio comprobatur multorum. Sane Leo dimissus per murum, profectus est in Galliam ad Carolum Magnum. Alcuinus in Carmine de Leonis profectione ad Carolum, refert Pontificem illatas sibi commemorasse contumelias, et vulnera, regemque magna fuisse permotum admiratione. Ita enim loquitur Alcuinus:

Verbera commemorans, extinctum lumine vultum

Narrat, et abscisam liquido de gutture linguam.